¹⁶ Isid. *Etym.* I.34.4-13.

Een solecisme is een fout binnen een context van delen van spreken, gemaakt tegen de regel van de kunst van de grammatica. Het verschil tussen een solecisme en een barbarisme is dit, dat een solecisme afwijkende of inconsequente woorden in zich heeft, maar een barbarisme gebeurt bij losse woorden, op schrift of in uitspraak.

Kort gezegd is een barbarisme dus een fout binnen een woord, bijvoorbeeld wanneer je een letter te veel of te weinig schrijft, een solecisme een fout tegen de syntaxis, bijvoorbeeld wanneer je een verkeerde uitgang achter een woord plaatst waardoor er sprake is van incongruentie. Over de andere tien fouten zegt Donatus het volgende:

Tekst 7

Acyrologia est inpropria dictio, ut 'hunc ego si potui tantum sperare dolorem': sperare dixit pro timere. **Cacemphaton** est obscena enuntiatio [...], ut [...] 'arrige aures Pamphile'.

Pleonasmos est adiectio verbi supervacui ad plenam significationem, ut 'sic ore locuta est' pro 'sic locuta est'. **Perissologia** est supervacua verborum adiectio sine ulla vi rerum, ut 'ibant qua poterant, qua non poterant non ibant'. **Macrologia** est longa sententia res non necessarias comprehendens, ut 'legati non inpetrata pace retro, unde venerant, domum reversi sunt'. **Tautologia** est eiusdem dictionis repetitio vitiosa, ut 'egomet ipse'. **Eclipsis** est defectus quidam necessariae dictionis, quam desiderat praecisa sententia, ut 'haec se cum': deest enim 'loquebatur'. **Tapinosis** est humilitas rei magnae non id agente sententia, ut 'penitusque cavernas ingentes utrumque armato milite complent' [...]. **Cacosyntheton** est vitiosa compositio dictionum, ut 'versaque iuvenum terga fatigamus hasta'. **Amphibolia** est ambiguitas dictionis, quae fit aut per casum accusativum, ut siquis dicat 'audio secutorem retiarium superasse'; aut per commune verbum, ut siquis dicat 'criminatur Cato', 'vadatur Tullius', nec addat quem vel a quo; aut per distinctionem, ut 'vidi statuam auream hastam tenentem'. (Donat. *Ars mai.* III.3)

*Een **acyrologie** is een oneigenlijke zegswijze, zoals 'als ik dit zo grote verdriet kon verwachten': ze zei te verwachten in plaats van te vrezen. Een **cacemphaton** is een obscene uitspraak [...], zoals 'spits je oren, Pamphilus'.¹⁷ Een **pleonasme** is een toevoeging van een overbodig woord bij een complete betekenis, zoals 'zo heeft zij met haar mond gesproken' in plaats van 'zo heeft zij gesproken'. Een **perissologie** is een overbodige toevoeging van woorden zonder enige inhoudelijke betekenis, zoals 'zij gingen waarheen ze konden, waarheen ze niet konden, gingen ze niet'. Een **macrologie** is een lange zin die niet-noodzakelijke zaken omvat, zoals 'de gezanten, toen ze geen vrede hadden bereikt, keerden*